
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 71   del   05-09-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 12:30 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PUGLIA (PSR) 2014-2022. 
PROGETTO "P.A.B.L.O", ACRONIMO DI PIANIFICAZIONE 
AMBIENTALE E BOSCHIVA DEL LAGO DI OCCHITO. ACCORDO 
DIFORESTA FOROCCHITO. DETERMINAZIONI



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
- il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 Puglia sulla Misura 16 “Cooperazione”, 
sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 
processi e tecnologie” ha finanziato il progetto “P.A.B.L.O”, acronimo di “Pianificazione 
Ambientale e Boschiva del Lago di Occhito”; 
- il progetto P.A.B.L.O. è stato ammesso a sostegno con Atto Dirigenziale della Sezione 
Attuazione programmi comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del PSR Puglia, n.183 del 
04/08/2020 con CUP B99J20000090007; il Raggruppamento P.A.B.L.O. risulta costituito dai 
seguenti partner: 

-  Società Cooperativa ATS Montemaggiore; 
- Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 
- Lega Regionale delle Cooperative Mutue di Puglia – LEGACOOP PUGLIA; 
- Università degli Studi del Molise; 
- Tecno Forest Soc. Coop. Agr.; 

- il progetto pilota mira a promuovere un processo di innovazione nel settore agricolo 
forestale tramite l’aggregazione di partner scientifici, tecnici, politici e produttivi mediante 
applicazioni pilota nel campo della pianificazione e della gestione forestale con l’obiettivo di 
migliorare le funzioni protettive e ambientali dei soprassuoli forestali limitrofi al Lago di 
Occhito, attraverso una loro valorizzazione ecologica che possa coniugarsi in maniera 
sinergica con quella economico-produttiva; 

- il capofila del progetto è A.T.S. Monte Maggiore soc. coop. attiva dal 1988, e si occupa di 
valorizzazione paesaggistica attraverso lavori agro-forestali, rispetto ai quali è impegnata 
nella valorizzazione energetica di biomassa, ingegneria naturalistica, realizzazione, gestione e 
manutenzione del verde e arredo urbano; 
 
PRESO ATTO CHE 
- il progetto PABLO interessa la zona dell’invaso artificiale di Occhito e delle aree boschive 
adiacenti e si inserisce in un contesto generale di scarsa gestione delle risorse naturali, 
soprattutto nelle proprietà pubbliche di enti che non hanno funzioni dirette di gestione (es. 
Comuni, Consorzi di Bonifica); 
- i complessi forestali non correttamente gestiti sono facilmente soggetti a dissesti, crolli, 
incendi ad evoluzione verso associazioni vegetali non idonee rispetto alle condizioni ottimali. 
In alcuni casi, come nello specifico caso del Lago di Occhito, le formazioni forestali iniziano 
a non assolvere più nemmeno alle funzioni protettive per cui erano state impiantate; 
 
ATTESO CHE 
- la gestione non corretta o non ottimale delle aree conduce a perdite economica ed 
occupazionale. In particolare l’invaso di Occhito consente l’accumulo stagionale dei deflussi 
del bacino sotteso in un lago artificiale della superficie di circa 13 kmq;  
- il territorio necessita dell’implementazione di strategie volte alla protezione dell’area, e gli 
enti, che hanno in gestione le aree, necessitano di sinergie con partner scientifici, tecnici, 
politici e produttivi per sviluppare conoscenze operative nel campo della pianificazione e 
della gestione forestale, introdurre innovazioni per il controllo e migliorare le funzioni 
protettive ed ambientali dei soprassuoli forestali; 
 
TENUTO CONTO CHE 



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- il progetto PABLO prevede attività innovative per la gestione forestale e la nascita di 
forme di collaborazione pubblico-privata in modo da garantire l’effetto “filtro” per la 
protezione delle acque del lago; 

- come output di progetto, verrà redatto uno studio forestale attraverso tecniche 
innovative(tecnologia lidar, droni) per la rilevazione dei parametri vegetazionali e 
dendrometrici, attraverso l’analisi della valorizzazione dei boschi sotto il profilo 
produttivo e sotto il profilo ambientale porterà all’elaborazione di un Business Plan 
ambientale e produttivo dei boschi.  

- Questo è l’ulteriore elemento di innovazione che coniuga le istanze di gestione 
produttiva e le istanze di valorizzazione naturalistica delle aree SIC e che sarà alla 
base degli accordi e/o forme contrattuali e societarie pubblico-private; 

- tra le attività più ambiziose e innovative vi è la costituzione di un modello di Gestione 
Forestale pubblico-privata che si applicherà ad aree campione per verificarne 
l’efficacia e l’affidabilità (nelle forme di interventi forestali pilota); 

CONSIDERATO CHE dai lavori del progetto PABLO, è nata l’idea di un progetto ancora più 
ambizioso che è quello dell’Accordo di Foresta “ForOcchito”, i cui Comuni sono stati 
informati da corrispondenze pregresse con A.T.S. Monte Maggiore soc. coop., nonché 
durante la comunità di pratica del 22/02/2024; 
 
VISTO CHE l’Accordo di Foresta “ForOcchito”, attraverso l’attuazione di un “Programma 
esecutivo di impegno o attività” ha lo scopo di promuovere la crescita e lo sviluppo unitario, 
partecipato e sostenibile dei territori boscati circostanti il lago di Occhito, in Regione Puglia 
ed in Regione Molise, al quale, auspicando, una piena partecipazione degli Enti coinvolti; 
 
VISTA la nota dell’A.T.S. Monte Maggiore soc. coop. acquista al protocollo di questo Ente al 
n. 5305 del 09-07-2024, al fine di prendere atto delle modalità di impiego dello strumento di 
governance partecipativa “Accordo di foresta” e di mettere a conoscenza gli uffici competenti 
per la sottoscrizione in primis della SCHEDA INFORMATIVA DELL’ACCORDO DI 
FORESTA“FOR.OCCHITO”, allegata al presente atto; 
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi strategici di mandato lo 
sviluppo di modelli innovativi di gestione territoriale e forestali basati sui servizi eco-
sistemici, tra cui può rientrare anche la costituzione di un Accordo di Foresta; 
 
DATO ATTO CHE il presente atto non comporta costi a carico del bilancio comunale; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000; 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con voti:  unanime favunanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE quanto indicato in premessa, parte intente e sostanziale della 

presente deliberazione;  



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

2.  DI APPROVARE la Scheda Informativa per l’avvio del processo di adesione 
all’ACCORDO DI FORESTA “FOR.OCCHITO”, di cui in premessa, e allegata al 
presente atto; 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco o suo delegato affinché provveda a firmare la 
SCHEDA INFORMATIVA DELL’ACCORDO DI FORESTA “FOR.OCCHITO” di 
cui in premessa e allegata e di rappresentare il Comune per tutte le attività attinenti 
tale procedimento; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico tutti gli atti inerenti e 
conseguenti al presente atto per quanto di competenza; 

5. DI DISPORRE la comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
decreto leg.vo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

6. DI RENDERE il presente atto, con separata unanime votazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6936   del   12-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 498 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-09-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 05-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


